

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Dęblńska Nr. 7.

## Z przemówienia General-Gubernatora

Z powodu rocznicy utworzenia general-gubernatorstwa warszawskiego, odbyło się zebranie towarzyskie oficerów i urzędników klubu general-gubernatorstwa. Przy tej okazji Ekselencja general-gubernator, v. Beseler, wygłosił do zgromadzonych dłuższe przemówienie z którego podajemy ustęp dotyczący administracji zdobytego kraju.

„Wkroczyliśmy do kraju, który potrzebował pomocy i powiedzieliśmy sobie: o ile zdołamy i o ile pozwolą nam na to wielkie zadania naszej ojczyzny i naszego wojska, będziemy nieśli skuteczną pomoc również okupowanemu krajowi. Moi Panowie! Ze pomogliśmy naszemu wojsku, a wraz z tem i naszej ojczyźnie, to przyzna, sądzę, naszej pracy i naszym czynom każdy bezstronny sędzia. Dzisiaj rano dopiero oznajmiłem dwóm przedstawicielom tej gałęzi pracy, którą mieli oni do spełnienia w powyższym rozumieniu na tym wielkim, pełnym, że tak powiem, terenie stanowym, iż pod kierunkiem ich działyano, co tylko działyać było można, by zaspokoić wszelkie wymagania, jakie stawiane są tam tutaj przez nasze wojsko. Trwamy tutaj jeszcze w tym samym silnym zamiarze: co tylko ma stanowisku naszym uczynić możemy, by dopomóc wojskom naszym, w dążeniu do zwycięstwa musi być uczynionem!

Następnie jednak, moi Panowie, rozpostarła się nad tym krajem pieczołowita i ochraniająca dłoń zarządu niemieckiego. Wiemy bardzo dobrze, że nie wszystko, co uczynionem zostało przez administrację niemiecką, spotkało się z uznaniem mieszkańców tego kraju. Nie szukaliśmy wszakże uznania, lecz mieliśmy jedynie przed oczyma: Jak spełnić możemy nasz obowiązek i jak z drugiej strony możemy dopomóc do dobra, jakie wyrządzić moglibyśmy jeszcze przytem również temu krajowi. Na wstępie zaznaczyłem dzisiaj, że nie pragnę tutaj opisywać poszczególnie działalności administracji naszej. Pragnąłbym tylko powiedzieć jedno słowo, a znajdzie ono, jak sądzę, zrozumienie u Panów. Uczyniliśmy próbę, by przez sprawiedliwy, a — gdyby zaszyła potrzeba — przez surowy, ostry rząd przekonać pierwój kraj, że ma on do czynienia nie z nieuczynym zdobywcą, lecz z zabiegliwym ojcem rodziny, a później staraliśmy się, by przedewszystkiem po 140 letniej niewoli kraj ten unarodowić.

Nie mojem zadaniem jest teraz mówić o tem, co ma się stać z tego kraju. Nie wiemy wszak jeszcze co przyniesie wojna. Gdyż wre jeszcze walka na wszystkich frontach i powiedzieć mogę, że przybiera ona, dzięki Bogu i przy Boskiej pomocy, taki obrót, iż wszędzie spoglądać możemy pełni nadziei!

Przedstawiwszy ostatnie wypadki na widowni wojny, zakończył Eks. v. Beseler swe przemówienie następującemi słowy:

„Moi Panowie! W olaryzmiej tej walce stoimy pod wodzą Pierwszego wśród naszych narodów. Nie znajdujemy się tutaj na ziemi niemieckiej lecz na niemieckim terenie wojennym, który zdobyliśmy i który prawnie trzymamy w swych rękach. Do stanowienia o nim kiedyś później wynik wojny da nam prawo i obowiązek. A tym, który nas prowadzi, jest nasz cesarz! Moi Panowie, powstańcie i powtórzmy jeszcze raz stare wyrazy wierności i hołdu, jakie dzisiaj rano w otoczeniu naszych dzielnych żołnierzy, na placu Zamkowym w Warszawie, wypowie-

dzieliśmy ku cesarzowi zwrócone, w okrzyku: Najjaśniejszy Pan, cesarz i król, nasz wódz: hurra!”

## Przegląd polityczny.

Wschodni teatr wojny. — Walki na froncie rumuńskim. — Sytuacja strategiczna na zaehodzie. — Z austrjacko-włoskiej widowni. — Względny spokój na półwyspie Bałkańskim. — Położenie w Grecji. — Zbrojenia Stanów Zjednoczonych.

Na wschodnim teatrze wojny położenie strategiczne w ostatnich czasach nie uległo większym zmianom. Komunikaty urzędowe doniosły tylko, że wojska niemieckie wykonały w tych dniach szturm na górę Kukul (w Galicyjskich Karpatach), zdobyta przed kilku tygodniami przez Rosjan. Góra została po zaciętej walce Rosjanom odebrana.

Pozatem toczą się drobne utarczki między wysuniętymi naprzód oddziałami.

Z chwilą wypowiedzenia przez Rumunię wojny Austro-Węgom, we wszystkich przejściach gór pogranicznych węgiersko-rumuńskich rozpoczęły się walki, które rozwijają się z coraz większą siłą. Jak oznajmił urzędowy komunikat wiedeński, wojska austrjackie cofały się powoli do tylnych pozycji, które na wypadek wojny z Rumunią zawczasu były wyznaczone i przygotowane.

Armia rumuńska zajęła jedno z główniejszych miast Siedmiogrodu: Kronstadt (Brasso), pozatem Petroseny oraz Kezdivasarhely i posuwa się dalej. Do większej bitwy między wojskami nieprzyjacielskimi jeszcze nie doszło. Prócz walk lądowych rozwijają się operacje strategiczne na Dunaju z pomyslnym dla floty austrjackiej wynikiem.

„Czy i o ile wystąpienie Rumunii zaważy na szali wypadków wojennych — dopiero przyszłość, może niedaleka, pokaże.

Na zachodnim teatrze wojny straszliwy bój trwa niemal bez przerwy. W obrębie Somy zjednoczone wojska angielsko-francuskie podejmują coraz to nowe zacięte ataki, ażeby przełamać front niemiecki. W wielu miejscach dochodzi do walk na białą broń. Urzędowy komunikat z dnia 30 z. m. doniósł, że Niemcy utrzymali całkowicie wszystkie swoje stanowiska.

Niemniej gwałtowne walki toczą się na prawym brzegu Mozy, zwłaszcza na terenie między fortami Thiaumont i Fleury. Na innych odcinkach frontu zachodniego trwa przeważnie bój artyleryjski.

W ostatnich walkach napowietrznych Niemcom udało się stracić 5 latawców nieprzyjacielskich.

Na froncie austrjacko-włoskim działalność bojowa w ostatnich dniach znacznie się ożywiła. Włosi skierowali na stanowiska austrjackie w Alpach Tessańskich gwałtowny ogień armatni i po zaciętej walce zdobyli wierzchołek Causial. Natomiast ataki włoskie na Cauriol i Cima di Cece odparto. Zostały również odrzucone ataki Włochów na stanowiska austrjackie w Dolomitach.

W Gorycji i w górach Karstu toczą się walki artylerji.

Na Bałkańskiej widowni panuje względny spokój. Zapowiedziana od dawna ofensywa wojsk koalicji pod naczelnem dowództwem gen. Sarraila dojdzie zapewne do skutku z chwilą rozpoczęcia wojny między Rumunią a Bułgarią. Jak już doniosły depesze, przeciwko Bułgarii zdąży przez terytorjum rumuńskie 200-tysięczna armia rosyjska, która operacje strategicznie na półwyspie bałkańskim prowadzić będzie zapewne wspólnie z wojskami rumuńskimi.

Ze wszystkich państw bałkańskich dotychczas tylko Grecja pozostaje neutralną. Rząd grecki znajduje się w położeniu niezwykle trudnym: nie może się zdecydować na śmiałe wystąpienie po stronie koalicji i jednocześnie ma ręce skrepowane w stosunku do mocarstw centralnych. Zajmuje więc stanowisko biernego widza, podczas gdy na terytorjum Grecji strony walczące gospodarują, jak u siebie.

Partja wojenna, pod przewodnictwem b. prezesa ministrów Venizelosa, chce obecnie zmusić neutralny rząd grecki do zbrojnego wystąpienia po stronie koalicji. W tym celu urządzone są w całym kraju olbrzymie demonstracje za wojną.

Król Konstancy, chory po niedawnej operacji, opiera się, jak może, naciskowi koalicji i partji Venizelosa, który nie przestaje jednak agitować w dalszym ciągu za pomocą słowa mówionego i drukowanego. Jak doniosły ostatnie depesze, prezes ministrów greckich Zaimis wobec ogólnego fermentu w kraju, podał się do dymisji.

Z powodu zbrojeń Stanów Zjednoczonych, które uchwalają coraz to nowe milionowe wydatki na powiększenie armii i floty, dziennik nowojorski „Globe” pisze:

„Położenie światowe jest tego rodzaju a wynik wojny jest tak niepewny, że Ameryka nie może zaniedbać powiększenia swej siły lądowej i morskiej w interesie swego bezpieczeństwa. Chwilowo jesteśmy zabezpieczeni przez marynarkę państw koalicji, lecz gdyby flota angielska została zniszczona, jakże byłaby wtenczas polityka państw centralnych? Gdyby Tirpitz panował na morzu, ile dni miałaby znaczenie doktryna Monroe (Ameryka dla Amerykan)? Z drugiej strony nie posiadamy gwarancji, że Anglia, gdyby z wojny wyszła jako władczyni absolutna siedmiu mórz, używać będzie swej potęgi bezinteresownie i rozumnie”.

Pol.

## Z widowni wydarzeń.

### Treść noty rumuńskiej.

Piotrogrodzka Agencja Telegraficzna ogłasza treść noty rumuńskiej, „wypowiadającej wojnę Austro-Węgom, która uzasadnia przyczyny, dla których wojna stała się konieczną.

Na wstępie zaznacza nota, że trójprzymierze zawarte pomiędzy Niemcami, Austro-Węgrami i Włochami miało według oświadczeń tych rządów tylko



Konstantyn XIV, król grecki.

charakter obrony. Głównym celem trójprzymierza była obrona tych państw przed atakiem pochodzącym z zewnątrz i utwierdzenia stanu ustalonego przez dawniejsze traktaty. W tej myśli przyłączyła się też i Rumunia do trójprzymierza z zamiarem utrzymania porządku i równowagi nad dolnym ujściem Dunaju.

Z wiosną 1915 roku wybuchła wojna pomiędzy Włochami i Austro-Węgrami. Trójprzymierze już nie istniało. Powody, które skłoniły Rumunię do przyłączenia się do tego systemu politycznego, znikły w tym samym momencie. W miejsce grupy państw, które pragnęły utrzymać wspólnie pokój i istniejące położenie prawne, stworzone traktatami, stanęły mocarstwa, które prowadziły wojnę w tym jedynie celu, by zmienić radykalnie dawniejsze stosunki, stanowiące fundament ich sojuszu. Te zmiany stanowiły dla Rumunii wyraźny dowód, że nie może już osiągnąć celów, do jakich zmierzała przystępując do trójprzymierza.

Rumunia na początku wojny zdecydowała się na neutralność, ponieważ rząd cesarski zapewnił ją, że monarchia wypowiadając Serbii wojnę, nie pragnie zaborów. Te zapewnienia nie ziściły się. Dziś stoimy przed faktami, które zagrażają poważnie bezpieczeństwu i przyszości Rumunii.

Gdy Rumunia w r. 1883 przyłączyła się do grupy mocarstw centralnych, nie myślała zapominać o węzłach krwi łączących ludność królestwa z poddanymi rumuńskimi w monarchii austro-węgierskiej. Upatrywała on w tym sojuszu pewną gwarancję, że polepszy się los Rumunów austro-węgierskich. Nadzieje, jakie na tym sojuszu pokładaliśmy, zawiody nas przez lat przeszło 30. Rumuni w monarchii nie tylko nie widzieli nigdy reform, które by im choć pozorną dawały satysfakcję, lecz przeciwnie traktowano ich jako podrzędną rasę i skazano na znoszenie ucisku obcego żywiołu, który stanowi mniejszość wśród różnych narodowości, z których składa się państwo austro-węgierskie. Wszelkie te niesprawiedliwości, które zadawano naszym braciom, utrzymywały pomiędzy Rumunią, a monarchią atmosferę nienawiści.

Gdy wybuchła obecna wojna, można było mieć nadzieję, że rząd austro-węgierski przynajmniej teraz porzuci tę niesprawiedliwość, która zagrażała nie tylko naszym przyjacielskim stosunkom lecz nawet normalnym. Dwa lata wojny, podczas których Rumunia zachowała neutralność, wykazały, że Austro-Węgry przeciwnie są wszelkiej wewnętrznej reformie.

W wojnie, w której bierze udział prawie cała Europa, chodzi o najważniejszą kwestję rozwoju narodoego. Rumunia, pragnąc przyspieszyć koniec wojny i w obronie swych interesów rasowych, musi stanąć po stronie tych, którzy mogą jej zapewnić spełnienie połączenia narodu w jedną całość. Z







Wnętrze angielskiej łodzi podwodnej.

Przed kilku laty, gdy general gubernator warszawski Skallon doszedł do przekonania, że choć jedno z naczelnych stanowisk w zarządzie teatrów warszawskich mogłoby być obsadzone przez Rosjanina, powołało ministerjum spraw wewnętrznych p. Hulewicza z Paryża. W czasie swego sześciolatniego pobytu w Warszawie, zdołał p. Hulewicz żyć się z naszą kulturą, która przedtem była mu trochę obcą. Zadzierzgnięte węzły sympatii z Polską i Warszawą zacieśniły się bardzo ściśle dzięki wybitnym zaletom jego charakteru i towarzyskim. P. Hulewicz — pisarz przedtem tylko francuski — tworzył ostatnio w języku polskim pod pseudonimem Kazimierza Nowiny.

Pisma warszawskie, donoszą o nominacji, przypuszczają, że obecne swe stanowisko zawdzięcza p. Hulewicz rodzinie Trepowych, kuzynów swej żony. Będziemy jednak bliżej prawdy, wnioskując, że godność cbceną otrzymał on raczej za sprawą rosyjskiego ambasadora przy Kwirynale Giersa, swego szkolnego kolegi i przyjaciela.

## DOKOŁA WOJNY.

× Konfiskata Palazzo di Venezia. Dnia 26 b. m. królewski namiestnik w Rzymie ogłosił: Wobec tego, że „Palazzo di Venezia” w Rzymie posiada charakter włoski, dalej wobec tego, że Austro-Węgry bezcelowo i okrutnie dopuszczają się naruszeń praw międzynarodowych, uszkadzając pomniki i budynki Wenecji, w odwet za to, jako sprawiedliwe repressalium na wniosek prez. ministrów zarządza się, iż „Palazzo di Venezia” w Rzymie staje się częścią majątku państwowego. Minister finansów w porozumieniu z ministrami obejmie w posiadanie ten pałac, dawny reprezentantowi interesów Austro-Węgier do 21 października b. r. termin do przeniesienia dokumentów archiwalnych i ruchomości ambasady w Rzymie przy Stolicy Apostolskiej gdzieindziej. (Palazzo di Venezia mieścił przed wojną ambasadę austro-węgierską. Przep. Red.).

Z Wiednia donoszą, że austriackie ministerjum spraw zagranicznych poprosiło królewsko-hiszpańskie poselstwo w Kwirynale (w Rzymie) by w imieniu rządu austro-węgierskiego wręczyło gabinetowi włoskiemu protest z powodu skonfiskowania pałacu austro-węgierskiej ambasady u Watykanu (Palazzo Venezia).

## 10 lat konstytucji.

„Russkoje Znamia” zamieszcza artykuł o zmianach, jakie zaszły w ciągu ostatnich 10-ciu lat w sferach kierowniczych rosyjskich. Czytamy tam :

Sześciu prezesów Rady ministrów: Witte, Goremykin, Stołypin, Kokowcew, znów Goremykin i Stuermer...

Ośmiu ministrów spraw wewnętrznych — Durnowo, Stołypin, Makarow, Makłakow, Szczerbatow, Chwostow, Stuermer, Chwostow.

Siedmiu nadprokuratorów Synodu — Obolenski, Sziriński, Izwolski, Łukjanow, Sabler, Samarin, Wołżyn...

Ośmiu ministrów handlu — Timirazjew, Fiodorow, Filozofow, Szipow, znowu Timirazjew, Timaszew i Szachowskoj.

Pięciu ministrów sprawiedliwości — Manuchin, Akimow, Szczegłowitow, Chwostow, Makarow.

Siedmiu ministrów rolnictwa — Kutler, Nikolski, Stieziński, Wasilczukow, Kriwoszejn, Naumow i hr. Bobrinskij.

Pięciu ministrów oświaty — Tołstoj, Kaufman, Szwarz, Kasso i Ignatiew.

Trzech ministrów skarbu — Szipow, Kokowcew i Bark.

Czterech ministrów wojny — Rediger, Suchomlinow, Poliwanow i Szuwajew.

Czterech ministrów marynarki — Birlew, Dikow, Wojewodzki i Grigorowicz.

Czterech kontrolerów państwa — Filozotow, Szwanebach, Charitonow, Pokrowski.

Czterech ministrów spraw zagranicznych — Lamsdorf, Izwolski, Szonow i Stuermer.

Wreszcie jeden minister dworu — Fredericks.

W ten sposób w ciągu 10-ciu lat konstytucji przewinęło się przed nami 72 ministrów.

## Roosevelt atakuje Wilsona.

Były prezydent amerykański Roosevelt zrezygnował, jak wiadomo, z ubiegania się o ponowne zdobycie krzesła prezydenckiego Stanów Zjednoczonych, zalecając swym zwolennikom, by razem z resztą republikanów, głosowali na sędziego Hughes (czytaj Juuz).

Ze znaną swą energią pracuje Roosevelt obecnie nad tem, by kandydatowi republikańskiemu zapewnić zwycięstwo nad Wilsonem. Niedawno wydał on do swych zwolenników odezwę, w której czytamy między innymi:

„Mr. Hughes okazał w swej publicznej działalności, że jest człowiekiem czynu. Możemy zatem być pewni, że rząd jego odznaczać się będą siłą i energią. Przywykł on do jasnego i prawego myślenia i do zamieniania swych słów na czyny. Będzie on nieubłagającym przeciwnikiem maszyny partyjnej. Dotychczasowa jego działalność daje gwarancję, że dotrzyma przyrzeczeń danych podczas walki wyborczej.

Ostatnie 3 i pół roku wykazały, że tego samego nie można powiedzieć o prezydencie Wilsonie. Czyni jego sto-

ją w rażącym przeciwieństwie do jego słów. Zresztą i słowa jego stoja często do siebie w sprzeczności. Głupstwem byłoby zważać na którekolwiek z jego obecnych przyrzeczeń, pomnąc, iż nie dotrzymał niemal żadnego z ważniejszych swych przyrzeczeń, danych przed czterema laty. Wszystkie te trudności, jakie powstały dla nas ze strony niemiecko-amerykańskiej ludności, zawdzięczamy bojaźliwej i chwicznej polityce Wilsona w dwóch ostatnich latach.

Mamy obecnie wybór: czy chcemy dalej prowadzić politykę, która okazała się smutnym fiaskiem, czyli też zamierzamy stworzyć rząd, który według wszelkiego prawdopodobieństwa będzie silnym i narodowi naszemu przysporzy rzeszczytów. Jak najgoręcej zwracam się do wszystkich postępowców, by z całą energią poparli mr. Hughesa”.

Czytelnicy! Żądajcie „Kurjera Zagłębia” we wszystkich mleczarniach, restauracjach, czytelniach i u kolporterów!

## Wymiana kart chlebowych na miesiąc Wrzesień.

Komitet żywnościowy miasta Sosnowca podaje do wiadomości, że wymiana kart chlebowych dla ludności chrześcijańskiej tutejszego miasta odbywać się będzie:

W dniu 1 września od godziny 2 ej do 7 po południu i w dniu 2 września od godziny 8 m. 30 do 12 w południe i od 2 po po południu do 7 ej wieczorem w następujących miejscach: dla posiadaczy kart oznaczonych:

N-ry 10001 do 11400 ul. Kollataja 10, N-ry 20001 do 21100 przy ul. Jasnej Nr. 23, N-ry 30001 do 32200 ul. Aleja Nr. 10 (komisarjat 3), N-ry 40001 do 42900 przy ul. Orla dom Bendera (komisarjat 3), N-ry 50001 do 51800 przy ul. Mostowej Nr. 3 (komisarjat 4), N-ry 60001 do 61000 przy ul. Katarzyńskiej (komisarjat 5).

Wymiana kart dla mieszkańców Modrzejowa i Milowic odbędzie się w dniu 1 września r. b. od godziny 12 do 4 po południu w biurach komisarjatów.

Dla otrzymania karty chlebowej na wrzesień należy okazać kartę legitymacyjną wydaną na prawo kupna towarów, która również będzie zmieniona.

Osoby które zagubiły swoje karty legitymacyjne dla otrzymania nowych legitymacji i kart chlebowych winny przedstawić swoje dowody osobiste.

Jednocześnie Komitet zwraca uwagę, że nowe karty składają się z pięciu kuponów i na każdy z nich otrzymać można 4 funty chleba lub 2 funty 20 łąt mąki. Kupon mają wartość tylko w terminie na nich wymienionym, t. j. kupon pierwszy ważny jest w czasie od 7 do 12 września i t. d. i po tym terminie traci ważność.

Zwraca się również uwagę, że handel kartkami chlebowymi, lub chlebem, czy też mąką na nie otrzymanymi, jest surowo zakazany. 1163.

## Wykłady

na 1 rocznej Wyższej Szkole Fachowej (typ akademii) dla handlowców przemysłowców i biurowców w Sosnowcu Starososnowiecka 46, rozpoczną się 4 września 1916 roku. Zapisy i programy nauk na miejscu. Liczba uczni ograniczona.

## W Pierwszej Szkole żeńskiej (z łaciną)

W SOSNOWCU (ul. Małachowskiego, 7) egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 4 września o godz. 9 rano. Początek lekcji dnia 7 września. Zapisy nowowstępujących uczennic przyjmuje Kancelarja Szkoły od dnia 28 sierpnia w dni powszednie codziennie od godz. 10 do 12 rano. 1069 Do klas od I-jej do VI-jej włącznie ilość miejsc ograniczona.

## Rozkład jazdy pociągów

(Od 1-go Maja r. b.)

Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Z Warszawy przychodzą: 9.07, 12.45, 1.32 (posp.) 7.27, 11.57, 5.51 (posp.)

Do Warszawy odchodzą: 7.15, 10.57 (posp.), 12.06, 3.01, 6.50, 11.20, 4.05.

Dworzec Dębliński

Z Kazimierza przychodzą: 10.32, 6.20, 10.42.

Do Kazimierza odchodzą: 9.15, 4.9.10, 11.20.

Z Katowic przychodzą: 8.55, 3.37, 11.

Do Katowic odchodzą: 10.56, 6.25, 11.10.

## DROBNE OGŁOSZENIA

### Pokoju

umeblowanego z kuchnią lub używalnością przy porządnej spokojnej rodzinie poszukują natychmiast niedrogo szczegółowe oferty pod „żonaty” składać Administracja, 1165-1-1

### Kupię

starą taną dubeltówkę 12 Dąbrowa, Szosowa 29 Strzelecki. 1166-1-1

### Dziewczynki

w wieku szkolnym, oraz dzieci słabego zdrowia (chłopcy do 12 lat) znajdują pomieszczenie i opiekę. Fortepian i konwersacja niemiecka na miejscu. Niewińska, Zakopane, ul. Jagiełłowska, Willa Litwinka. 1056 6-1

### Rejent

Piotr Kuchta otworzył kancelarję w Zawierciu 1119-10-1

### Potrzebna

wykwalifikowana wychowawczy i do szkoły żeńskiej w Sosnowcu.

Również

wykładowca lub wykładająca łacinę

na kilka godzin tygodniowo. Oferty składać do Redakcji „Kurjera Zagłębia” pod literami S. S. 1164

## Urząd pośrednictwa pracy

w Sosnowcu 932

ulica Dęblińska Nr. 11 (Iwangrodzka)

ma zajęcie

dla: bruderzy, kucharek, służących, do wszystkiego, robotników do robót telegraficznych, na szosę, stangreta władającego językiem niemieckim.

Wielkiej ilości robotników kopalnianych, oraz dla 3 formierzy.

Tamże poszukują pracy w kraju

Pomocnicy do biura, ogrodnicy, słuszerze maszynowi, stróż, tokarz, parobek do koni, cieśle, szwaczki, zecer do drukarni, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, inżynier, oraz nauczyciel.